La presente deliberazione viene affissa il = g AGO IZnai?ar!.".«ﬂlhbo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2(/{/)) del (% - 6/ ) M 7

Oggetto: “S.P. n° 100 - Ponte Tammarecchia— Rifacimento ponte crollato sulla ex SS.

625, tra i Comuni di Campolattaro e Circello — Colle Sannita - Castelpagano -
(codice intervento 00/U/04)".
_Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva.

L_a-nncﬁT duemiladiciassette il giorno \w]ffp del mese di /Q(QCE’%O }@ QAS

presso la Rocca dei Rettori il Presidente, dott. Claudio Ricci, ha adottato Ia guente deliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

IL PRESIDENTE

Premesso che:

-

»

v

con atto n. 5 del 04/03/2016 il Consiglio Provinciale ha deliberatc l'approvazione della
convenzione rep. 03/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle
00.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento;
all’art.1 della summenzionata convenzione e stabilito che alla relativa spesa di € 970.000,00
(come da calcolo sommario della spesa) si fara fronte con le risorse di cui alllODCPC
n.298/2015 stanziate sulla contabilita speciale n.5986 presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato - sezione di Napoli, intestata al Commissario Delegato;

con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 47 del 18/03/2016 sono stati
approvati lo studio di fattibilita e il progetto preliminare, per l'importo complessivo di €.
970.000,00;

con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n°® 90 del 10/06/2016 e stato
approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo ed il relativo quadro economico di spesa per
un importo dei lavori di €. 746.593,29, oltre €.303.406,71 per somme a disposizione, per un
totale di €. 1.050.000,00;

il Commissario delegato con decreto n°163 del 18/07/2016, ha approvato il progetto definitivo
di cui sopra ed il relativo quadro economico;

con Determinazione Dirigenziale n°424/06 del 02/09/2016, e stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per un importo lavori di €. 695.446,23, di cui €.
14.426,71 per oneri della sicurezza, oltre €. 274.553,77 per somme a disposizione, per un
totale di €. 970.000,00;

con determinazione dirigenziale n°531 del 24/11/2016, per le motivazioni nella stessa
riportate, i lavori sono stati aggiudicati, definitivamente, all™A.T.I. Fusco Costruzioni Metalliche
s.r.l. - R.M. Costruzioni s.r.l. - Tre Torri Costruzioni s.r.l., con sede legale in Roma, Viale
Gianluigi Bonelli n°40, per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 42,13%, di
€.408.532,71, oltre IVA come per legge, con il seguente quadro economico di spesa:

LAVORI

Al

IMPORTO LAVORI A CORPO €. 681.019,52

A2

IMPORTO LAVORI A MISURA

A4

IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN APPALTO

A5

ONERI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO




A.6 RIBASSO DEL 42,13% - €.286.913,52
A7 Importo netto ) €.394.106,00
A.8 ONERI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO €. 14.426,71
IMPORTO CONTRATTUALE €.408.532,71
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 'LAVORI IN ECONOMIA (max 5% dei lavori lordi) €.34.772,31
B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI, ECC. (max il 2% dei lavori) €. 13.908,92
B.3 ALLACCIAMENTI AT SERVIZI PUBBLICI €. 0,00
B.4 IMPREVISTI €. 3077251
BS ACQUISIZIONE AREE, ECC. €. 28.000,00
B.6 | ACCANTONAMENTO (max il 2%) €.13.908,92
B.7 | SPESE PROGETTAZIONE, ECC. €.75.821,85
B.8 SPESE ATTIVITA' AMM., ECC. €. 0,00
B.9 SPESE COMM. AGGIUDICATRICI €. 0,00
B.10 | SPESE PUBBLICITA', ECC. €. 0,00
i g_Pri‘-SrIEchCERTAMENTI LABORATORIO, COLL. T.A. E COLL. €. 17.000,00
B.12 | CONTENZIOSO €. 0,00
B.13 |IVA SU SPESE PRECEDENTI (** fondi Commissario) €.128.657,78
B.14 Lavori di completamento compreso IVA €. 46.296,00
€.393.138,11
C | TOTALE NETTO A FINANZIAMENTO €. 801.670,82
ECONOMIE €. 168.329,18
TOTALE PROGETTO : £:1976.000,00
» in data 23/02/2017 & stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2552, registrato a

Benevento il 29/05/2017 al n°® 4371, mod. 1T, per un importo dei lavori di €. 408.532,71,
oltre IVA come per legge, e che lo stesso e tutt’ora vigente in quanto la sua scadenza e fissata
per 1'11/09/2017.

Considerato che:

Con verbale della conferenza dei servizi del 01/06/2016, riguardante I'approvazione del

progetto definitivo, nel riscontrare la nota del Genio Civile di Benevento, prot. n°2016.0375479

del 31/05/2016, si faceva presente che relativamente alla realizzazione di opere in alveo le

stesse potevano essere eseguite a seguito del reperimento dei relativi fondi;

Relativamente alle opere da realizzare in alveo riguardante la sistemazione del corso d'acqua

solo in corrispondenza del ponte con impalcato in acciaio, in corso di realizzazione, cosi come

dettato dal Commissario delegato con decreto n°33 del 09/03/2016, le stesse vanno a

migliorare e a mantenere efficienti le condizioni di funzionalita idraulica.

Le opere relative alla perizia di variante possono cosl riassumersi:

e Protezione delle spalle, fondate su pali, con massi ciclopici che hanno il solo scopo di evitare
erosioni spondali;

o Realizzazione a monte del ponte di opere di sistemazione delle sponde con l'utilizzo di massi
ciclopici per evitare |'erosione delle stesse;

o Esecuzione delle opere previste nel lotto di completamento il cui progetto esecutivo e stato
approvato con determinazione dirigenziale n® 424/06 del 02/09/2016.

« TInoltre cosi come disciplinato dall’ex Commissario Delegato con decreto n® 04 del
12/02/2016, allegato tecnico n°1, & possibile prevedere il ricavamento dell’alveo, con

2



sezione adeguatamente dimensionata, mediante lo scavo dei materiali alluvionati depositati.

Tenuto conto che la necessita di modifica del
“..provvedimenti di autorita od enti preposti alla tutela di interessi

rifevanti”

progetto esecutivo ¢ determinata da

(opere di

sistemazione dell’asta torrentizia), per cui rientranti nell’art. 106, comma 1, lett. c1, del D.Lgs. n°®

50/2016;
Visto |'art.106 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.

Ritenuto necessario procedere in merito.

Vista la proposta del Servizio Viabilita 1 e connesse Infrastrutture prot. N°© 32137 del 02/08/2017.

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto. il D. Lgs R. 50{2016

Espri me parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Ui D3.04d, 20."-)-

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabil

i ©F.02 .00}

IL PRESIDENTE

L

l Delibera

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, la perizia di variante tecnica e suppletiva
dell'intervento di cui all’'oggetto, il cui quadro economico di spesa e il seguente:

A) LAVORI QE. rimodulato | & Perizia di Differenze
a.1) Lavori soggetti a ribasso € 681.018,52 | € 1.018.209,53
a.2) ribasso del 42,13% € 286.913,52 | € 428.971,67
a.3) Restano € 394.106,00 | € 589.237,86
a.4) lavori in economia previsti in appalto € e € -
a.5) Oneri della sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso € < € 9.051,38
a.6) Oneri della sicurezza estrinseci non soggetti a ribasso € 14.426,71 | € 14.426,71
Sommano | € 408.532,71 | € 612,715,995 | € 204.183,24
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.0) importo volume materiale inerte ceduto all'appaltatore € 12.390,00 |-€ 12.390,00

(quantita in perizia mc. 3.000 x €. 4,13 mc)




b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del € 34.772,31 | € 43.696,99 |-£ 8.924,68
5% di A)
b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche
(max 2% di A+b.5 - art. 5, comma 4, Decreto Commissario € 13.908,92 | € 13.908,92 | € -
delegati n® 04 del 12/02/2016)
b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € - € - € .
b.4) imprevisti (max 5% di A) € 34.772,31 | € - € 34.772,31
b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 28.000,00 | € 28.000,00 | € -
b.6) accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del )
D.Lgs. N°163/2006 € 13.908,92 | € 13.908,92 | €
b.7) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fasg di progettazione ed esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilita, conferenza dei servizi, )
spese interne amministrazione {max 10% di A+b.1+b.5 - art. ' 18200 | € 7_5'821’85 €
5, comma 1, Decreto Commissario delegato n°04 del
12/02/2016) :
b.8) spese per attivita tecnico-amministrative connesse alla

) : 2 = € - € = € -
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento
b.9) spese per commissioni giudicatrici € = € = € =
b.10) spese per pubblicita e, ove previsti, per opere artistiche | € - € - € -
b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecn[che pre\{is_te da‘l capitolato spea_ale d appa_lto, corlau'do € 17.000,00 | € 20.000,00 |-€ 3.000,00
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici
b.12) contenzioso € B € = € =
b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% P
di A+b.0+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.0+b.10+b.11) % AZEEGIE e JSERR < BE0P
b.14) opere di completamento € 46.296,00 | € = € 46.296,00
Totale somme a disposizione dell'’Amministrazione € 393.138,09 | € 357.284,06 | € 35.854,03
TOTALE PROGETTO € 801.670,80 | € 970.000,00 |-€ 168.329,21
Economie € 168.329,20 |-€ 0,00 | € 168.329,21
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 970.000,00 | € 970.000,00 | € -

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione gia firmato dall’A.T.I. aggiudicataria;

3) di trasmettere la perizia di variante tecnica e suppletiva alla Regione Campania - Settore
Provinciale del Genio Civile per la relativa approvazione;

4) di dare atto che le variazioni introdotte hanno variato il contratto di appalto incrementandone
I'importo di € 204.183,24, IVA esclusa, pari al 49,97% e, pertanto, rientrano nella fattispecie
prevista al comma 7 dell’art. 106 d.lgs 50/2016 "modifica di contratti durante il periodo di
efficacia”;

5) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di € 204.183,24, oltre IVA al 22%, per un
totale di €.249.103,55 trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico approvato
con determina dirigenziale n. 531 del 24/11/2016;

6) di far gravare la spesa.complessiva di €. 249.103,55 compreso IVA sul capitolo n® 12445, imp.
n.3070/2016;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

8) di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali;




Verbale letto, confermato e sottoscritto

L PRESID
| (dott. Claudi

N. 5—& Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U.—D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO __= 9 AGO 20V

IL SEGRE

v
Si dichiara che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’albo on line secondo la

procedura prevista dall’art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi
dal

Si attesta, pertanto, che Ia presente deliberazione é divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U, — D. Lgs.

18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.
li
IL RESPONSABILE SERV. AA. GG. IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
Revisori dei Conti il prot. n.




